山 西 省 教 育 厅

晋教科函〔2021〕7 号

山西省教育厅关于开展山西省高等教育
“1331 工程”提质增效建设计划项目申报工作的通知

有关高校：

按照《山西省人民政府关于推动高等教育“1331 工程”

提质增效的实施意见》（晋政发〔2021〕3 号）、《山西省高等

教育“1331 工程”提质增效建设规划（2021～2023 年）》（晋

教科〔2021〕1 号）和《山西省高等教育“1331 工程”提质增

效建设计划实施办法》（晋教科〔2021〕2 号）文件要求，我

厅决定组织开展“1331 工程”提质增效建设计划项目申报工作。

现将本年度《山西高等教育“1331 工程”提质增效建设计划项目

申报指南》予以发布，请根据指南要求组织项目申报。

附件：1. 山西省高等教育“1331 工程”提质增效建设计划

项目申报指南

2. 山西省高等教育“1331 工程”提质增效建设计划

项目申报材料（格式）。

山西省教育厅

2021 年 5 月 28日

（此件依申请公开）

- 2 -

附件 1

山西省高等教育“1331 工程”提质增效建设计划
项目申报指南

根据《山西省人民政府关于推动高等教育“1331 工程”提质

增效的实施意见》（晋政发〔2021〕3号）、《山西省高等教育“1331
工程”提质增效建设规划（2021～2023 年）》（晋教科〔2021〕
1号）和《山西省高等教育“1331 工程”提质增效建设计划实施

办法》（晋教科〔2021〕2号）文件精神及相关要求，为做好“1331
工程”提质增效建设计划项目申报工作，制定本指南。

一、申报范围

“1331 工程”提质增效建设计划项目面向我省 32 所本科院

校和 4 所国家“双高计划”支持的高等职业院校申报。

二、申报条件

“1331 工程”提质增效建设计划本年度可申报 7 个子计划、

16 类建设项目。除特殊说明外，申报条件中的各类人员、平

台、成果均须以我省高校为第一署名单位和第一完成人。各项

数据认定时间截至 2020 年 12 月 31 日。

（一）立德树人提质增效建设计划

包括重点马克思主义学院建设项目和国家级一流本科专

业建设项目 2类。

1. 重点马克思主义学院建设项目

申报必要条件：具有马克思主义理论博士或硕士学位授权

一级学科。每校可申报 1 项。

2. 国家级一流专业建设项目

申报必要条件：教育部公布的 2020 年度国家级一流本科

- 3 -

专业建设点。

（二）重点学科提质增效建设计划

包括一流学科建设项目和服务产业创新学科集群建设项

目 2类。

1. 一流学科建设项目

申报必要条件：具有博士学位授权一级学科。山西大学申

报物理学、哲学、计算机科学与技术三个学科，太原理工大学

申报化学工程与技术、矿业工程、机械工程三个学科，中北大

学申报仪器科学与技术、兵器科学与技术、信息与通信工程三

个学科，山西农业大学申报作物学学科，山西医科大学申报特

种医学学科，山西师范大学申报戏剧与影视学学科，山西财经

大学申报工商管理学科，太原科技大学申报机械工程学科。

2. 服务产业创新学科集群建设项目

A 类申报必要条件：所申报学科集群应精准对接我省 14
个战略性新兴产业集群，且牵头学科为博士学位授权学科。山

西大学对接大数据、光电、节能环保、生物基新材料产业集群，

太原理工大学对接通用航空、碳基新材料、煤机智能制造、光

伏产业集群，中北大学对接信创、半导体、特种金属材料、智

能网联新能源汽车产业集群，每校申报 4个学科集群；太原科

技大学对接先进轨道交通产业集群、山西医科大学对接现代生

物医药和大健康产业集群，每校申报 1 个学科集群。

B 类申报必要条件：所申报学科集群应对接我省重点发展

产业，且牵头学科为相关博士或硕士学科。山西农业大学、山

西师范大学、山西财经大学、山西中医药大学、山西大同大学、

太原师范学院，每校申报 1个学科集群。

（三）重点实验室提质增效建设计划

- 4 -

包括前沿科学中心建设项目和重点实验室建设项目 2类。

归属同一个一级学科的多个科技创新平台，仅限支持 1个。

1. 前沿科学中心建设项目

申报必要条件：依托高校为我省确定的“率先发展”、创建

“双一流”高校；依托学科为博士学位授权一级学科；具有国家

重点实验室、科技部与山西省共建国家重点实验室或培育基地

作为支撑；拥有国家自然科学基金委员会创新研究群体、科技

部科技创新团队或教育部创新团队等国家级科技创新团队。

2. 重点实验室建设项目

申报必要条件：依托学科为博士学位授权一级学科；须有

教育部重点实验室作为支撑；拥有省部级及以上科技创新团队。

（四）重点创新团队提质增效建设计划

包括领军创新团队建设项目、骨干创新团队建设项目和青

年创新团队建设项目 3类。同一团队带头人仅限支持 1 项。

1. 领军创新团队建设项目

申报必要条件：团队带头人应为人事关系隶属我省高校、

全职工作的中国科学院院士或中国工程院院士；依托学科具有

博士学位授权；具有运行良好的国家或国家部委重点实验室、

工程研究中心、协同创新中心等科技创新平台作为支撑。

2. 骨干创新团队建设项目

申报必要条件：团队带头人应为人事关系隶属我省高校、

全职工作的高层次创新人才，包括教育部“长江学者奖励计划”
获得者、“国家杰出青年科学基金”获得者、“国防科技卓越青

年人才基金”获得者、国家高层次人才计划重点联系专家，近

三年国家科学技术奖、教育部高校科学研究优秀成果（人文社

会科学）一等奖第一完成人，何梁何利奖获得者，以第一作者

- 5 -

或通讯作者在《Nature》《Science》《Cell》正刊发表学术论文

者，单项科技成果转化经费超过 1000 万元（仅限用于科学研

究、技术研发、成果转化和工程中试的经费，不含用于批量生

产和基础建设的经费；以 2018 年 1 月 1 日～2020 年 12 月 31
日间学校实际到账金额为准）的创新人才；依托学科具有博士

或硕士学位授权。

3. 青年创新团队建设项目

申报必要条件：团队带头人应为人事关系隶属我省高校、

全职工作的青年创新人才，年龄不超过 45 周岁（1976 年 1 月
1日以后出生），包括教育部“长江学者奖励计划青年学者项目”
获得者、“国家优秀青年科学基金”获得者、教育部高校科学研

究优秀成果（人文社会科学）二等奖第一完成人，单项科技成

果转化经费超过 500 万元（仅限用于科学研究、技术研发、成

果转化和工程中试的经费，不含用于批量生产和基础建设的经

费；以 2018 年 1月 1日～2020 年 12 月 31 日期间学校实际到

账金额为准）的青年创新人才；依托学科具有博士或硕士学位

授权。

（五）协同创新中心提质增效建设计划

包括省部共建协同创新中心建设项目、省级协同创新中心

建设项目 2 类。

1. 省部共建协同创新中心建设项目

申报必要条件：须为教育部认定的省部共建协同创新中心。

2. 省级协同创新中心建设项目

A 类申报必要条件：依托学科具有博士或硕士学位授权。

山西大学、太原理工大学、中北大学 3所“率先发展”高校，每

校申报 4 个省级协同创新中心；山西农业大学、山西医科大学、

- 6 -

山西师范大学、山西财经大学、太原科技大学、山西中医药大

学、山西大同大学、太原师范学院，每校申报 1个省级协同创

新中心。

B 类申报必要条件：省教育厅确定的硕士学位授权立项建

设单位。长治医学院、忻州师范学院、运城学院、晋中学院、

长治学院、太原工业学院、吕梁学院、山西传媒学院，每校申

报 1个省级协同创新中心。

（六）工程（技术）研究中心提质增效建设计划

申报必要条件：依托学科具有博士学位授权；具有教育部

工程（技术）研究中心作为支撑；拥有国家或省部级科技创新

团队。归属同一个一级学科的多个科技创新平台，仅限支持其

中一个。

（七）产业技术创新研究院（战略联盟）提质增效建设计

划

包括产业技术创新研究院（产业学院）建设项目、成果转

化和技术转移示范基地（园区）建设项目 2 类。

1. 产业技术创新研究院（产业学院）建设项目

A 类申报必要条件：依托学科具有博士或硕士学位授权。

山西大学、太原理工大学、中北大学 3所“率先发展”高校，每

校申报 4个产业技术创新研究院（产业学院）；山西农业大学、

山西医科大学、山西师范大学、山西财经大学、太原科技大学、

山西中医药大学、山西大同大学、太原师范学院，每校申报 1
个产业技术创新研究院（产业学院）。

B 类必要条件：我省尚未获得硕士学位授权的本科院校

（不包括 8 所硕士学位授权立项建设单位）和 4 所国家“双高

计划”支持的高等职业院校。每校可申报 1个产业学院。

- 7 -

2. 成果转化和技术转移示范基地（园区）建设项目

申报必要条件：拥有运行良好的国家或教育部科技成果转

移转化的平台条件，包括国家大学科技园、国家知识产权试点、

教育部科技成果转化和技术转移基地。每校申报 1个。

三、申报要求

各高校要认真履行资格审查和质量把关责任，对推荐项目

申报材料的真实性和准确性负责，确保申报项目符合申报条件。

凡在申报材料中存在弄虚作假、拼凑捏合、侵犯知识产权等学

术不端行为，一经发现并查实，取消申报资格并公开通报。

1. 须报送的材料

（1）学校申报公函（纸质版和 PDF 版各 1份）；

（2）学校签字盖章后的《山西省高等教育“1331 工程”提
质增效建设计划项目申报书》（纸质版一式 3 份，同时提供 PDF
版和 WORD 版），格式见附件 2；

2. 所有材料均不得填写任何涉密内容。

3. 请于 6 月 10 日 18：00 前将上述材料报送至山西省教育

厅“1331 工程”办公室（太原市滨河西路南段 129 号焦煤双创基

地 B 座 1926 室），逾期不再受理。

联系人：满老师 联系电话：0351-8723353
电子邮箱：sxs1331bgs@163.com

mailto:sxs1331bgs@163.com

附件 2

山西省高等教育

“1331 工程”提质增效建设计划项目

申 报 材 料

学校名称（盖章）：

负 责 人（签字）：

联 系 人：

联 系 电 话：

山西省教育厅

2021 年 5 月

- 2 -

填 报 说 明

1. 请严格按照《山西省高等教育“1331 工程”提质增效建

设计划实施办法》（晋教科〔2021〕2 号）和《山西省高等教育

“1331 工程”提质增效建设计划项目申报指南》（晋教科函〔2021〕

7号）各项要求填报本申报材料；

2. 封面“负责人”栏填学校主要负责人；

3. 填制本申报材料时，请将蓝色示例文字删除；

4. 填制表 II 时，请将无申报项目的表格删除；

5. 本申报书统一 A4 纸双面打印，左侧装订；

6. 请将表 I、表 II、表 III 合并装订。

I. 申报项目汇总表
学校名称：

建设计划 项目类型 项数 序号 申报项目名称 负责人

1.立德树人

提质增效建

设计划

1-1.重点马克思主义学院建设

项目

1-2.国家级一流专业建设项目

2.重点学科

提质增效建

设计划

2-1.一流学科建设项目

2-2.服务产业创新学科集群建

设项目

3.重点实验

室提质增效

建设计划

3-1.前沿科学中心建设项目

3-2.重点实验室建设项目

4.重点创新

团队提质增

效建设计划

4-1.领军创新团队建设项目 带头人：xxx、xxx

4-2.骨干创新团队建设项目 带头人：xxx、xxx、xxx

4-3.青年创新团队建设项目 带头人：xxx、xxx、xxx

5.协同创新

中心提质增

效建设计划

5-1.省部共建协同创新中心建

设项目

5-2-1.省级协同创新中心建设

项目（A 类）

5-2-2.省级协同创新中心建设

项目（B 类）

6.工程（技
术）研究中
心提质增效
建设计划

6.工程（技术）研究中心建设项

目

7.产业技术

创新研究院

（战略联

盟）提质增

效建设计划

7-1-1.产业技术创新研究院（产

业学院）建设项目（A 类）

7-1-2.产业技术创新研究院（产
业学院）建设项目（B 类）

7-2.高等学校成果转化和技术
转移示范基地（园区）建设项目

省教育厅审核结果：
符合申报条件的项目共 个：

审核人员签字：

- 2 -

II. 申报资格审核表

II-1.立德树人提质增效建设项目申报资格审核表

申报项目

 重点马克思主义学院建设项目

申请认定数量： 1 个

项目名称：XX 大学重点马克思主义学院建设项目

依托一级学科：马克思主义理论博士/硕士一级学科

项目负责人：XXX

 国家级一流本科专业建设项目

申请认定数量： x 个

项目名称：xxx 国家级一流本科专业建设项目；xxx 国家级一流本科专业建设项目；

依托本科专业：xxx；xxx

项目负责人：xxx；xxx

省教育厅

审核结果

符合申报条件项目 个：

审核人员签字：

（本类项目无需提供附件）

- 3 -

II-2.重点学科提质增效建设项目申报资格审核表

申报项目

 一流学科建设项目

申请认定数量： 个

项目名称：XXX 一流学科提质增效建设项目；XXX 一流学科提质增效建设项目；XXX 一流学科

提质增效建设项目；

依托一级学科：XXX 博士一级学科；博士一级学科；XXX 博士一级学科

项目负责人：XXX；XXX；XXX

 服务产业创新学科集群建设项目

（A 类 B 类 ）

申请认定数量： 4 个

项目名称：服务 XXX 产业学科集群建设项目;服务 XXX 产业学科集群建设项目;...

服务面向产业名称：产业 1；产业 2；产业 3；产业 4

依托主干学科：xxx；xxx；xxx；xxx

依托平台：学科集群 1：符合申报条件的省部级及以上科技创新平台名称；学科集群 2：符

合申报条件的省部级及以上科技创新平台名称；...

依托团队：A 类项目须填写符合申报条件的省部级及以上科技创新团队名称

项目负责人：xxx；xxx；xxx；xxx

省教育厅

审核结果

符合申报条件项目 个：

审核人员签字：

附件：请在本页之后提供必要的佐证材料（本类项目仅须提供符合申报条件的科技创新平台、

团队的批复文件）

- 4 -

II-3.重点实验室提质增效建设项目申报资格审核表

申报项目

前沿科学中心建设项目

申请认定数量：1 个

项目名称：XXX 前沿科学中心建设项目；

依托一级学科：XXX 博士一级学科；

依托平台：符合申报条件的国家重点实验室（含省部共建国家重点实验室和省部共建国家重

点实验室培育基地）名称：

依托团队：符合申报条件的现有团队名称；

其他条件：具有重要影响的标志性成果（限填 3 项）

项目负责人：XXX

重点实验室建设项目

申请认定数量： 个

项目名称：xx 重点实验室提质增效建设项目；xx 重点实验室提质增效建设项目；

依托一级学科：xxx 博士一级学科；xxx 博士一级学科；

依托平台：符合申报条件的现有教育部重点实验室名称；

依托团队：符合申报条件的现有国家级或省级科技创新团队名称；

其他条件：具有重要影响的标志性成果（限填 3 项）；

项目负责人：xxx；xxx

省教育厅

审核结果

符合申报条件项目 个：

审核人员签字：

附件：请在本页之后提供必要的佐证材料（本类项目仅须提供相关平台、团队的正式批复文件）

- 5 -

II-4.重点创新团队提质增效建设项目申报资格审核表

申报项目

 领军创新团队建设项目

申请核定数量： 2 个；

负责人：xxx；xxx；

 骨干创新团队建设项目

申请项目数量： 5 个；

负责人：xxx；xxx；xxx；xxx；xxx；

 青年创新团队建设项目

申请核定数量： 4 个；

负责人：xxx；xxx；xxx；xxx；

省教育厅

审核结果

符合申报条件项目

科技领军创新团队建设项目 个：

骨干团队建设项目 个：

青年团队建设项目 个：

审核人员签字：

说明：每位团队负责人均须单独填报下表。

项目类型

 领军创新团队建设项目；

 骨干创新团队建设项目；

 青年创新团队建设项目；

项目负责人 出生年月

项目负责人

学术身份

工程院院士；中科院院士；

国家科技奖第一完成人；

教育部高校科研优秀成果一等奖第一完成人；

何梁何利奖第一完成人；

《Nature》、《Science》、《Cell》正刊第一作者或通讯作者；

近 3 年单项科技成果转化实际进账 1000 万元以上的技术创新领军人才；

其他：

教育部高校科研优秀成果二等奖第一完成人；

近 3 年单项科技成果转化实际进账 500 万元以上的技术创新领军人才；

其他：

依托学科/

专业学位点
xx 博士硕士一级学科

依托平台 填写符合文件规定要求的支撑平台名称

附件：请在本表后提供该团队负责人符合申报条件的佐证材料。

- 6 -

II-5.协同创新中心提质增效建设项目申报资格审核表

申报项目

 省部共建协同创新中心建设项目

申请认定数量：1 个

项目名称：XXX 省部共建协同创新中心提质增效建设项目

协同单位：XXXX、XXXX

依托一级学科：XXX 博士一级学科

依托平台：教育部认定的省部共建协同创新中心名称

其他条件：具有重要影响的标志性成果（限填 3 项）

项目负责人：XXXX、XXXX

 省级协同创新中心建设项目

 A 类：

申请认定数量： 个

项目名称：XXX 省级协同创新中心提质增效建设项目

依托一级学科：xxx 一级学科；xxx；

依托省部级及以上科技创新平台名称：

项目负责人：xxx；xxx；

 B 类：

申请认定数量：1 个

依托一级学科：xxx 一级学科

项目负责人：xxx；

省教育厅

审核结果

符合申报条件项目 个：

审核人员签字：

附件：请在本页之后提供必要的佐证材料（本类项目须提供相关平台的正式批复文件、标志性成

果的证明材料等）

- 7 -

II-6.工程（技术）研究中心提质增效建设计划建设项目立项资格审核表

申报项目

 国家及教育部工程（技术）研究中心建设项目

申请认定数量：1 个

依托一级学科：XXX 博士一级学科；

依托平台：教育部认定的省部共建协同创新中心名称

依托团队：符合申报条件的省级及以上科技创新团队名称

其他条件：具有重要影响的标志性成果（限填 3 项）

项目负责人：XXX

省级协同创新中心建设项目

 A 类：

申请认定数量：4 个

对接的产业集群或重点发展领域：xxx 产业集群/xxx 重点发展领域；xxx 产业集群/xxx 重点发展领

域；xxx 产业集群/xxx 重点发展领域；xxx 产业集群/xxx 重点发展领域；

依托一级学科：xxx 一级学科；xxx；xxx；xxx；

项目负责人：xxx；xxx；

 B 类：

申请认定数量：1 个

对接的产业领域：xxx 产业

依托一级学科：xxx 一级学科

项目负责人：xxx；

省教育厅

审核结果

符合申报条件项目 个：

审核人员签字：

附件：请在本页之后提供必要的佐证材料（本类项目仅须提供相关平台的正式批复文件）

- 8 -

II-7.产业技术创新研究院（战略联盟）提质增效建设项目立项资格审

核表

申报项目

 产业技术创新研究院和产业学院建设项目

 A 类

申请认定数量：1 个

对接的产业集群/重点发展产业：XXX 产业集群/重点发展产业

项目负责人：XXX

 B 类

申请认定数量：1 个

对接的产业领域：XXX 产业领域；

项目负责人：XXX；

成果转化和技术转移示范基地（园区）建设项目

申请认定数量：1 个

依托的国家或教育部科技成果转化平台条件：

国家大学科技园（名称）：xxx

国家知识产权试点（名称）：xxx

教育部科技成果转化和技术转移基地（名称）：xxx

项目负责人：XXX

省教育厅

审核结果

符合申报条件项目 个：

审核人员签字：

III. 项目申报书

（请参照以下提纲编制申报书）

山西省高等教育

“1331 工程”提质增效建设项目

申 报 书

学校名称（盖章）：

学校负责人（签字）：

联 系 人：

联系电话：

山西省教育厅

2021 年 5 月

- 2 -

目 录
（请按序生成目录）

1. 立德树人提质增效建设项目申报书

1.1xxx 建设项目

1.2xxx 建设项目

...

2. 重点学科提质增效建设项目申报书

2.1xxx 学科提质增效建设项目

2.2xxx 学科提质增效建设项目

...

3. 重点实验室提质增效建设项目申报书

3.1xxx 重点实验室提质增效建设项目

3.2xxx 重点实验室提质增效建设项目

...

4. 重点创新团队提质增效建设项目申报书

4.1xxx（领军/骨干/青年）创新团队提质增效建设项目

4.2xxx（领军/骨干/青年）创新团队提质增效建设项目

...

5.协同创新中心提质增效建设项目申报书

5.1xxx 协同创新中心提质增效建设项目

5.2xxx 协同创新中心提质增效建设项目

...

6.工程（技术）研究中心提质增效建设项目申报书

6.1xxx 工程（技术）研究中心提质增效建设项目

6.2xxx 工程（技术）研究中心提质增效建设项目

...

7.产业技术创新研究院（战略联盟）提质增效建设项目申报书

7.1xxx 产业技术创新研究院（战略联盟）提质增效建设项目

7.2xxx 产业技术创新研究院（战略联盟）提质增效建设项目

- 3 -

山西省高等教育

“1331 工程”XXXX（填 7 个计划的名称）

提质增效计划建设项目

申 报 书

学校名称：

项目名称：填本项目的名称（xxx 一流专业提质增效计划建设项目）

依托学科：

项目负责人（签字）：

联 系 人：

联系电话：

山西省教育厅

2021 年 5 月

- 4 -

一、建设基础

（限 800 字，简要介绍本项目负责人、项目团队、学科方

向或研究方向、现有的科技创新或教育教学平台基础、所在学

科建设发展及人才培养情况。）

二、建设目标

（限 500 字，简要描述本项目 2021～2023 年主要建设发

展目标。）

三、建设方案

（限 2000 字，本项目详细实施方案，包括可行性论证、

具体举措、经费预算、分年度建设任务安排、保障措施等内容。）

四、预期建设成效

（限 500 字，建设期内预计取得的建设成效和重大标志性

成果。）